
quarta-feira, 01 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  7

REPubLIcAÇÃO DE PORTARIA 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 11059

PORTARIA Nº. 196 DE 29 DE JuNHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA EScOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O L V E:
NOmEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDuARDO HENRIQuE ANSELmO 
cARVALHO, para o cargo de Coordenador de Área, código 
GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
REPubLIcADA POR INcORREÇÕES

LIcENÇA SAuDE 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10885

PORTARIA Nº. 197 DE 30 DE JuNHO DE 2009
Nb. Nº. 5360839135

NOME: JOSÉ CARLOS VALE DA SILVA
MATRICULA: 57176307
CARGO: COORDENADOR DE ÁREA
PERÍODO: 29.05.2009 a 31.07.2009 (64 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE cESSÃO 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 11035

PORTARIA Nº. 198 DE 30 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
cONSIDERANDO o disposto no artigo 31 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, e;
cONSIDERANDO a solicitação do Ofício nº. 353/2009 – 
DP/G de 26 de maio de 2009, nos autos do processo nº. 
2009/198343.
RESOLVE:
cEDER o servidor ANTONIO mARcIO cARDOSO GOuVÊA 
matricula nº. 57203877, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, lotado nesta Escola de Governo do Estado do 
Pará - EGPA, na Coordenação de Planejamento, Pesquisa e 
Avaliação, para a Defensoria Pública do Estado do Pará – DP, 
até ulterior deliberação, com ônus para o órgão de cessionário, 
a contar de 02 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 67, DE 24/06/2009 - DIPLAN 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10881

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

751012060212294816 - 
SEPAq 0146 334041 15.000,00

TOTAL 15.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

751012060212294816 - 
SEPAq 0146 339030 15.000,00

TOTAL 15.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 65, DE 22 DE JuNHO DE 2009 - 
DIPLAN 

NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10879
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10º, da forma abaixo discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

171010412911912647 
- SEFA 0101 449039 700.000,00

TOTAL 700.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

cÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VALOR

171010412911912647 - 
SEFA 2121 449039 700.000,00

TOTAL 700.000,00

Art. III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10713

PORTARIA Nº 650, DE 29 DE JuNHO DE 2009
DESIGNAR  o servidor ANDRÉ RAbELO QuEIROZ, 
ocupante do cargo de Assessor, matrícula nº 54186920/1, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 08/2009 que 
tem por objeto o fornecimento, reserva, emissão, marcação 
e remarcação de bilhetes de passagem rodoviária e fluvial 
intermunicipal e interestadual e áreas regionais, nacionais e 
internacionais.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SubS 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10701

PORTARIA Nº 642, DE 26 DE JuNHO DE 2009
DESIGNAR o servidor JOÃO DE DEuS mARTINS NETO, 
matrícula nº 27073/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operações e Segurança, lotado na Gerência de Logística – 
GELOG, para responder pela Gerência de Grupo durante o 
impedimento do titular FRANcIScO FARIAS NETO, no período 
de 29/06 a 28/07/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SuPRImENTO DE FuNDOS 
NúmERO DE PubLIcAÇÃO: 10806

PORTARIA Nº 639, DE 25 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os Municípios 
de Xinguara e Água Azul do Norte/Pa, a fim de participar da 
Conferência Municipal da Criança e do Adolescente nos ref.
municípios..

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Erinaldo da 
Cruz Ramos

5054155/1 Assessor 26 a 
29.06.09

3 ½

Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 643 DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER diárias aos servidores relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município 
de Colares/Pa, a fim de dar apoio na Conferência Municipal.de 
Assistência Social no ref.município.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Rosemery Tillman 
da Silva

3254771/1 Técnico 30.06.2009 ½

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches

55590040/1 Motorista 30.06.2009 ½

Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 645 DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER diárias aos servidores relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios 
de Água Azul do Norte, Tucumã e São Feliz do Xingu/Pa, a 
fim de  realizar vistorias técnicas de convênios FDE, nos ref. 
municípios.

Nome/ Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Catharina Ramos 
dos Prazeres 

Campos
57173489/1 Téc.em Gestão de 

Infra-Estrutura 13 a 17.07.2009 4 ½

Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 647, DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o Município de 
Itaituba/Pa, a fim de realizar vistorias técnicas de convênios 
FDE no ref. município.

Nome matrícula cargo Período Nº de 
Diárias

Helton Castro 
França

57175256/1 Engenheiro 08 a 10.07.09 2 ½

Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 646, DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER a servidora  cATHARINA RAmOS DOS 
PRAZERES, matrícula nº 57173489/1 e CPF nº 697.589.992-
49, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 –Passagens e Despesas c/ 
Locomoção-  R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 05 (cinco) dias, a 
contar da data da autenticação da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 15 ( quinze) dias, após 
o término da aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 648, DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER ao servidor HELTON cASTRO FRANÇA, matrícula 
nº 57175256/1 e CPF nº 375.481.742-68, Engenheiro, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 300,00 ( trezentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e Despesas c/ 
Locomoção – R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 03 (tres) dias, a contar da 
data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 ( quinze) dias, após o término 
da aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 651 DE 29 DE JuNHO DE 2009
RESOLVE:
cONcEDER ao servidor  mANOEL DE JESuS FILOcREÃO 
SANcHES, matrícula nº 55590040/1 e CPF nº 094.845.742-20, 
Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
19101.04.121.1248.4536 – 339033 –Passagens e Despesas c/ 
Locomoção-  R$ 50,00
-  339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – R$ 
50,00
O prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da 
data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira


